
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ta a ts b la d
van  h e t K o n in k r ijk  d er N e d e rla n d e n

Jaargang 1994

88
B eslu it van  3  feb ru ari 1994 , h o u d en d e  w ijz ig in g  
van het B es lu it h yg iëne  en v e ilig h e id  
zw em g e leg en h ed en

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 6 mei 1993, nr. MJZ06593029, Centrale 
Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Gelet op richtlijn nr. 76/160/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 8 december 1975 betreffende de kwaliteit van het 
zwemwater (PbEG L 31), alsmede op artikel 10a, derde lid juncto eerste 
lid, van de Wet hygiëne en veiligheid zwemgelegenheden;

De Raad van State gehoord, advies van 18 augustus 1993, nr. 
W08.93.0279;

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 27 januari 1994, nr.
MJZ 27194007, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit hygiëne en veiligheid zwemgelegenheden1 wordt gewijzigd 
als volgt.

A

In artikel 37, eerste lid, wordt na «aantal» ingevoegd: «bacteriën van de 
coli-groep en».

B

Bijlage II wordt vervangen door de in de bij dit besluit behorende bijlage 
opgenomen bijlage II.

C

In bijlage IV wordt de volgende parameter met de daarbij behorende 
onderzoeksmethode toegevoegd:

9. faecale streptococcen NEN 6563 1e druk 1982

Staatsblad 1994 88 1



  

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

  

 

1 Stb. 1984, 470, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 2 november 1993, Stb. 
583

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 8 maart 1994, nr. 47

AARRTTIIKKEELL  IIII

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 3 februari 1994
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de tweeëntwintigste februari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

4165507F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 88 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage behorende bij het besluit to t w ijzig in g  van het Besluit 
hygiëne en veiligheid zw e m inrichtingen

Bijlage II bij het Besluit hygiëne en veiligheid zw e m inrichtingen

Normen voor zwemwater in zweminrichtingen ingericht voor het zwemmen in oppervlaktewater en andere op grond van artikel 
10b van de wet geïnventariseerde plaatsen

p a ra m e te rs e e n h e id n o rm d o o r  d e  h o u d e r  v a n  een 

z w e m in r ic h t in g  in  

o p p e rv la k te w a te r  d a g e 

lijk s  u it  te  v o e re n  

o n d e rz o e k

b a c te rië n  v a n  d e  c o l ig ro e p a a n ta l p e r 100 m l s  10.000 -

th e rm o to le ra n te  b a c te rië n  v a n  de c o l ig ro e p a a n ta l p e r 100 m l s 2 .000 -

d o o rz ic h t m e te r £ 1 ,0 ’ X

z u u rg ra a d pH 6,0 ss p H  Ss 9 ,0 ' -

k le u r — ee n  n ie t  a n d e rs  d a n  d o o r  n a tu u r li jk e  

o m s ta n d ig h e d e n  v e ro o rz a a k te  k le u r

X

g e u r a fw e z ig h e id  va n  ro tt in g s g e u re n  o f  a n d e re  

g e u re n  d ie  a lg e m e e n  a ls  h in d e r l ijk  w o rd e n  

e rv a re n , in h e t b i jz o n d e r  d e  g e u r  va n  

fe n o le n

X

s c h u im ee n  n ie t  a n d e rs  d a n  d o o r  n a tu u r li jk e  

o m s ta n d ig h e d e n  v e ro o rz a a k te  s c h u im
X

o lie — g e e n  z ic h tb a re  h o e v e e lh e id  o l ie  o p  h e t 

w a te ro p p e rv la k

X

v u il a fw e z ig h e id  in o f  o p  h e t w a te r  en  o p  de  

b o d e m  va n  a fv a ls to ffe n  e n  d o d e  o rg a n is c h e  

m a te r ie  in a a n m e rk e lijk e  h o e v e e lh e id

X

fa e c a le  s tre p to k o k k e n a a n ta l p e r 100 m l s 300 (d e  m e d ia a n w a a rd e  v a n  de u itk o m 

s te n  v a n  h e t o n d e rz o e k )
-

s a lm o n e lla e - n ie t a a n to o n b a a r  in  1 1 -

e n te ro -v iru s s e n - n ie t a a n to o n b a a r  in  10 I -

1 O v e rs c h r ijd in g  v a n  de n o rm  a ls  g e v o lg  v a n  d e  n a tu u r li jk e  g e s te ld h e id  v a n  d e  b o d e m  e n  d e  in v lo e d  d a a rv a n  o p  h e t w a te r  w o rd e n  n ie t  b e s c h o u w d  

a ls  o v e rs c h r ijd in g .

V oorschriften ten aanzien van de toetsing

De toetsing van de hoedanigheid van het zwemwater aan de normen 
verloopt als volgt.

1. Er wordt uitgegaan van de gegevens uit het onderzoek dat wordt 
verricht ingevolge artikel 4, eerste lid van het Besluit kwaliteits
doelstellingen en metingen oppervlakte wateren.

2. Het zwemwater wordt geacht overeen te stemmen met de in deze 
bijlage gegeven normen indien blijkt dat van de monsters, genomen op 
een zelfde plaats van monsterneming, volgens de in bijlage II van het 
Besluit kwaliteitsdoelstellingen en metingen oppervlaktewateren 
aangegeven frequentie:

-  bij de parameters «bacteriën van de coligroep» en «thermotolerante 
bacteriën van de coligroep» 80% in overeenstemming is met de normen 
voor de betreffende parameter. Voor de (maximaal) 20% van de monsters 
die niet conform de norm zijn, mag deze afwijking niet meer bedragen 
dan 50% van de normwaarde voor de betreffende parameters.

-  bij de overige parameters, met uitzondering van faecale strepto- 
coccen, 95% in overeenstemming is met de normen voor de betreffende 
parameter. Voor de (maximaal) 5% van de monsters die niet conform de 
norm zijn, mag deze afwijking niet meer bedragen dan 50% van de 
normwaarde voor de betreffende parameters.

Staatsblad 1994 88 3



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Deze wijziging van het Besluit hygiëne en veiligheid zwemgelegen- 
heden betreft strikte implementatie van richtlijn nr. 76/160/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 8 december 1975 betref
fende de kwaliteit van het zwemwater (PbEG L 31), hierna te noemen de 
richtlijn.

Het onderhavige besluit en de daarmee samenhangende wijziging van 
het Besluit kwaliteitsdoelstellingen en metingen oppervlaktewateren zijn 
noodzakelijk in verband met de door de Europese Commissie uitgebrachte 
ingebrekestelling van 11 december 1989 en het daarop gevolgde met 
redenen omkleed advies van 23 december 1992 inzake het niet volledig 
omzetten in Nederlands recht van de richtlijn. Zowel in de ingebre
kestelling als in het met redenen omkleed advies heeft de Europese 
Commissie precies aangegeven waar de Nederlandse regelgeving 
aangevuld moet worden opdat Nederland aan zijn Europeesrechtelijke 
verplichtingen voldoet. Het met redenen omklede advies betreft bepaalde 
onderdelen van de artikelen 3-6 van de richtlijn. De wijzigingen van dit 
besluit komen inhoudelijk neer op aanvulling en aanscherping van de 
normen voor bepaalde parameters en op aanpassing van de onderzoeks- 
frequentie (bemonsteringsfrequentie) van het zwemwater.

Uit bovengenoemd advies van de Europese Commissie volgt de 
toevoeging van de parameter «bacteriën van de coligroep» in artikel 37 en 
in bijlage II bij dit besluit. In het advies wijst de Europese Commissie erop 
dat de waarden die in de Nederlandse wetgeving voor salmonellae en 
entero-virussen zijn vastgesteld, minder streng zijn dan die welke zijn 
vermeld in kolom I van de bijlage van de richtlijn (respectievelijk onder nr. 
4 en 5). Dit heeft er toe geleid dat in bijlage II bij dit besluit de waarden 
voor salmonellae en entero-virussen zijn aangescherpt zodat zij nu even 
streng zijn als die welke zijn vermeld in kolom I van de bijlage van de 
richtlijn. Voorts is in bijlage II toegevoegd «faecale streptococcen» met 
bijbehorende eenheid en norm, overeenkomstig bijlage II van het besluit 
kwaliteitsdoelstellingen en metingen oppervlaktewateren. Uit het met 
redenen omkleed advies blijkt verder dat de overschrijdingen van de norm 
voor de parameters afwijkt van de in artikel 5 van de richtlijn vastgestelde 
percentages. Dit heeft geresulteerd in een wijziging van de voorschriften 
met betrekking tot de toetsing zodat nu wel aan het bepaalde in artikel 5 
van de richtlijn wordt voldaan. In het onderhavige besluit is de voorge
schreven onderzoeksfrequentie van het zwemwater in overeenstemming 
gebracht met artikel 5 van de richtlijn.

Gezien de nauwe samenhang tussen het onderhavige besluit en het 
besluit tot wijziging van het Besluit kwaliteitsdoelstellingen en metingen 
oppervlaktewateren treden beide wijzigingen op hetzelfde, bij koninklijk 
besluit te bepalen tijdstip in werking. Inwerkingtreding bij koninklijk 
besluit is noodzakelijk in verband met de voor het besluit tot wijziging van 
het Besluit kwaliteitsdoelstellingen en metingen oppervlaktewateren 
geldende procedurevoorschriften van artikel 21.6, zesde lid, derde volzin, 
van de Wet milieubeheer.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Staatsblad 1994 88 4


	stb_1994_88



